
 

 
 

 
 

ANO: EDIÇÃO: DATA: 

VI DCLXXIII 14 de fevereiro de 2022 

 

www.carnaubal.ce.gov.br 



 

 

 
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE 

(Lei Municipal n° 252/2016, de 29 de abril de 2016) 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 2 

Ano: VI Edição: DCLXXIII Data: 14 de fevereiro de 2022 

 

 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
►AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – AVISO DE 
JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO – A Comissão Permanente de Licitação, depois de 
proceder à verificação e análise dos documentos de habilitação das empresas participantes 
na TOMADA DE PREÇOS Nº 01.001/2022-TP, referente à REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 
ESCOLAS PÚBLICAS EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-
CE, decidiu e julgou HABILITADAS: ELLUS SERVIÇOS LTDA; LIMPAX CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS LTDA; J.V.W CONSTRUÇÕES LTDA; COMPLETA SERVIÇOS E 
CONSTRUÇÕES EIRELI; SEMAS IMPERIUM SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI; 
SANTA TEREZINHA E SERVIÇOS EIRELI; ARAUJO BATALHA SERVIÇOS E 
CONSTRUÇÕES EIRELI ME; DH CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI; H. 
M. DE VASCONCELOS SERVIÇOS EIRELI;  CENPEL – CENTRO NORTE PROJETOS E 
EMPREENDIMENTOS LTDA;  ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA; 
NORTH EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI; AVILA CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI; SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA; REAL 
SERVIÇOS EIRELI; RAMILOS CONSTRUÇÕES EIRELI; R A CONSTRUTORA EIRELI; 
VIA URBANA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI; AGILE SERVIÇOS E 
TRANSPORTES EIRELI; CONSERBAS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI; LS 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI ME. Decidiu e julgou INABILITADAS: VK 
CONSTRUÇÕES E EMPREEENDIMENTOS LTDA; PRO LIMPEZA SERVIÇOS E 
CONSTRUÇÕES EIRELI; APLA COMERCIO, SERVIÇOS, PROJETOS E 
CONSTRUÇÕES EIRELI; WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI; I P N 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI; G7 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI; W M 
DE VASCONCELOS ENGENHARIA; CONSTRUMAX EDIFICAÇÕES EIRELI; AB2 
ENGENHARIA, INDUSTRIA, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA; TERRA CONSTRUTURA 
LTDA; RENOVA CONSTRUÇÕES LTDA; R7 SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI; 
EXTREMO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI; S & T CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES 
DE MÃO DE OBRA EIRELI; MASTER SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI; PRACIANO 
EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI; DELMAR CONSTRUÇÕES EIRELI; F J 
CONSTRUTORA EIRELI; JUAÇABA CONSTRUÇÕES LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI;. 
As razões que motivaram tal decisão encontram-se à disposição dos interessados, para 
consulta, junto ao processo licitatório no setor de licitação da Prefeitura Municipal de 
Carnaubal/CE, situada na Rua Presidente Médici, 167, Centro, nos dias úteis das 07h30min 
às 13h30min, ou através do Portal de Licitações dos Municípios no site TCE: 
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Comunicamos que a partir da data de publicação deste 
aviso, fica aberto o prazo recursal de acordo com o Art. 109, Inciso I, alínea “a” da Lei 
8.666/93. 
  

Carnaubal - CE, 10 de fevereiro de 2022. 
 

Adriana Passos de Lima 
Presidente da Comissão de Licitação 

*** *** *** 
 
 
 
 

http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 3 

Ano: VI Edição: DCLXXIII Data: 14 de fevereiro de 2022 

 

 

SECRETARIA DA SAÚDE 

 
►EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.02.09.01-DP 

 
A SECRETARIA DE SAÚDE, FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO A SEGUIR: 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TESTE RAPIDO COVID-19(SWAB), DESTINADOS AO 
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CARNAUBAL/CE. 
 
CONTRATADA: SHOPPING MEDIC EIRELI  
 
VALOR GLOBAL: R$ 16.776,00 (Dezesseis mil, setecentos e setenta e seis reais). 
 
FUNDAMENTO LEGAL: INCISO II, DO ARTIGO 24, ART. 4° DA LEI 13.979, C/C O 
PARÁGRAFO ÚNICO ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 
POSTERIORES. 

 
Carnaubal-CE, 10 de fevereiro de 2022. 

 
DANIELY RODRIGUES DE ALMEIDA MACÊDO 
Ordenadora de Despesa da Secretaria de Saúde 

*** *** *** 
 

►EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.02.0101-DP 
 
A SECRETARIA DE SAÚDE, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de 
licitação a seguir: 
 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA O FUNCIONAMENTO DO SETOR DAS 
ENDEMIAS LIGADO A VIGILÂNCIA SANITÁRIA DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL. 
 
CONTRATADA (LOCADOR): JONATHAN BARROSO VERAS, CPF:076.390.933-50 
 
VALOR MENSAL: R$ 800,00 (OITOCENTOS REAIS) 
 
VALOR GLOBAL: R$ 8.800,00 (OITO MIL E OITOCENTOS REIAS). 
 
FUNDAMENTOLEGAL: Inciso X, do artigo 24, c/c o parágrafo único art. 26, da Lei no 
8.666/93 e suas alterações posteriores. 
 
Declaração de Dispensa emitida pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Carnaubal-CE. 

 
CARNAUBAL-CE, 10 de fevereiro de 2022. 

 
DANIELY RODRIGUES DE ALMEIDA MACÊDO 

ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAÚDE 
*** *** *** 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 4 

Ano: VI Edição: DCLXXIII Data: 14 de fevereiro de 2022 

 

 

►EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 
A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL torna público o extrato do 
instrumento contratual n° 2022.02.10.01, resultante da Dispensa de Licitação nº 
2022.02.0101-DP: 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso X, do art. 24 c/c com o art. 26 da lei nº 8666/93 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.08.10.305.0014.2.096(OPERACIONALIZAÇÃO DAS 
AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E ENDEMIA) 
 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 (Serviços de Terceiros - Pessoa Física) 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 
Dezembro de 2022 
 
CONTRATANTE (LOCATÁRIO): SECRETARIA DE SAÚDE 
 
CONTRATADA (LOCADOR): JONATHAN BARROSO VERAS, CPF:076.390.933-50 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE (LOCATÁRIO): DANIELY RODRIGUES DE ALMEIDA 
MACÊDO 
 
ASSINA PELA CONTRATADA (LOCADOR): JONATHAN BARROSO VERAS 
 
VALOR MENSAL: R$ 800,00 (OITOCENTOS REIAS) 
 
VALOR GLOBAL: R$ 8.800,00 (OITO MIL E OITOCENTOS REIAS) 

 
CARNAUBAL-CE, 10 de fevereiro de 2022. 

 
DANIELY RODRIGUES DE ALMEIDA MACÊDO 

ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAÚDE 
*** *** *** 

 
►EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL, TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL n° 2022.02.10.04, RESULTANTE DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.02.09.01-DP. 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE  
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, do art. 24, c/c com o art. 26 da lei nº 8666/93 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0808.10.301.0050.2.077(Manutenção das Ações de 
Enfrentamento de Coronavírus) 
 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 5 

Ano: VI Edição: DCLXXIII Data: 14 de fevereiro de 2022 

 

 

 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2022 
 
CONTRATADA: SHOPPING MEDIC EIRELI 
 
ASSINA PELA CONTRATADA: SILVIO DELANO LIMA E SILVA 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE: DANIELY RODRIGUES DE ALMEIDA MACÊDO 
 
VALOR GLOBAL: R$ 16.776,00 (DEZESSEIS MIL, SETECENTOS E SETENTA E SEIS 
REAIS). 

 
Carnaubal-CE, 10 de fevereiro de 2022. 

 
DANIELY RODRIGUES DE ALMEIDA MACÊDO 
Ordenadora de Despesa da Secretaria de Saúde 

*** *** *** 
 

►EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.01.2701-DP 
 
A SECRETARIA DE SAÚDE, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de 
licitação a seguir: 
 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA O FUNCIONAMENTO DA REDE DE FRIOS DO 
MUNICÍPIO DE CARNAUBAL PARA A GUARDA DE IMUNOBIOLÓGICOS 
ASSEGURANDO QUE SEJAM MANTIDOS EM CONDIÇÕES ADEQUADAS JUNTO À 
SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
CONTRATADA (LOCADOR): ANTONIO EUDES DA SILVA, CPF:103.096.058-57 
 
VALOR MENSAL: R$ 1.200,00 (UM MIL E DUZENTOS REAIS) 
 
VALOR GLOBAL: R$ 13.200,00 (TREZE MIL E DUZENTOS REIAS). 
 
FUNDAMENTOLEGAL: Inciso X, do artigo 24, c/c o parágrafo único art. 26, da Lei no 
8.666/93 e suas alterações posteriores. 
 
Declaração de Dispensa emitida pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Carnaubal-CE. 

 
CARNAUBAL-CE, 10 de fevereiro de 2022. 

 
DANIELY RODRIGUES DE ALMEIDA MACÊDO 

ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAÚDE 
*** *** *** 

 
►EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL torna público o extrato do 
instrumento contratual n° 2022.02.10.02-DP, resultante da Dispensa de Licitação nº 
2022.01.2701-DP: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 6 

Ano: VI Edição: DCLXXIII Data: 14 de fevereiro de 2022 

 

 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso X, do art. 24 c/c com o art. 26 da lei nº 8666/93 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.08.10.305.0014.2.096 
 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 (Serviços de Terceiros - Pessoa Física) 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 
Dezembro de 2022 
 
CONTRATANTE (LOCATÁRIO): SECRETARIA DE SAÚDE 
 
CONTRATADA (LOCADOR): ANTONIO EUDES DA SILVA, CPF:103.096.058-57 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE (LOCATÁRIO): DANIELY RODRIGUES DE ALMEIDA 
MACÊDO 
 
ASSINA PELA CONTRATADA (LOCADOR): ANTONIO EUDES DA SILVA 
 
VALOR MENSAL: R$ 1.200,00 (UM MIL E DUZENTOS REIAS) 
 
VALOR GLOBAL: R$ 13.200,00 (TREZE MIL E DUZENTOS REIAS) 

 
CARNAUBAL-CE, 10 de fevereiro de 2022. 

 
DANIELY RODRIGUES DE ALMEIDA MACÊDO 

ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAÚDE 
*** *** *** 

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
►EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.01.2005-DP 

 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa 
de licitação a seguir: 
 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO ANEXO DA 
E.E.F. PEDRO ANTONIO DE MELO NO SÍTIO SÃO LUIZ ONDE IRÁ ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-
CE. 
 
CONTRATADA (LOCADOR): VALNER BARBOSA DA SILVA 
 
VALOR MENSAL: R$ 400,0 (QUATROCENTOS REAIS) 
 
VALOR GLOBAL: R$ 4.400,00 (QUATRO MIL E QUATROCENTOS REAIS). 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 7 

Ano: VI Edição: DCLXXIII Data: 14 de fevereiro de 2022 

 

 

FUNDAMENTOLEGAL: Inciso X, do artigo 24, c/c o parágrafo único art. 26, da Lei no 
8.666/93 e suas alterações posteriores. 
 

CARNAUBAL - CE, 10 de fevereiro de 2022. 
 

ANA CLAUDIA MARTINS OLIVEIRA 
ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

*** *** *** 
 

►EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃODO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL torna público o extrato 
do instrumento contratual n° 2022.02.10.03, resultante da Dispensa de Licitação nº 
2022.01.2005-DP: 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso X, do art. 24 c/c com o art. 26 da lei nº 8666/93 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.10.12.361.0017.2.104  
 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 (Serviços de Terceiros - Pessoa Física) 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 
Dezembro de 2022. 
 
CONTRATANTE (LOCATÁRIO): SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
CONTRATADA (LOCADOR): VALNER BARBOSA DA SILVA 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE (LOCATÁRIO): ANA CLAUDIA MARTINS OLIVEIRA   
 
ASSINA PELA CONTRATADA (LOCADOR): VALNER BARBOSA DA SILVA  
 
VALOR MENSAL: R$ 400,00 (QUATROCENTOS REAIS) 
 
VALOR GLOBAL: R$ 4.400,00 (QUATRO MIL E QUATROCENTOS REAIS) 

 
CARNAUBAL - CE, 10 de fevereiro de 2022. 

 
ANA CLAUDIA MARTINS OLIVEIRA 

ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
*** *** *** 

 
►EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.01.18.01-DP 

 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO A SEGUIR: 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 8 

Ano: VI Edição: DCLXXIII Data: 14 de fevereiro de 2022 

 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATÉRIAS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL EPIS (MÁSCARA 
N95 PFF2) DESTINADOS AOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CARNAUBAL-CE 
 
CONTRATADA: INDÚSTRIA E COMERCIO DE MATERIAL ESCOLAR EIRELI 
 
VALOR GLOBAL: R$ 17.490,00 (DEZESSETE MIL E QUATROCENTOS E NOVENTA 
REAIS). 
 
FUNDAMENTO LEGAL: INCISO II, DO ARTIGO 24, C/C O PARÁGRAFO ÚNICO ART. 26, 
DA LEI NO 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 
CARNAUBAL, 20 de janeiro de 2022. 

 
ANA CLAUDIA MARTINS OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
*** *** *** 

 
►EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL, TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL, RESULTANTE DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.01.18.01-DP. 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA  
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, do art. 24 c/c com o art. 26 da lei nº 8666/93 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.10.12.361.0017.2.108 (Manutenção das Ações de 
Enfrentamento ao Coronavírus - Ensino Fundamental) 
 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 
 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de Dezembro de 2022. 
 
CONTRATADA: INDÚSTRIA E COMERCIO DE MATERIAL ESCOLAR EIRELI 
 
ASSINA PELA CONTRATADA: ANDERSON ALVES DA SILVA 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE: ANA CLAUDIA MARTINS OLIVEIRA 
 
VALOR GLOBAL: R$ 17.490,00 (DEZESSETE MIL E QUATROCENTOS E NOVENTA 
REAIS) 

 
CARNAUBAL, 20 de janeiro de 2022. 

 
ANA CLAUDIA MARTINS OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
*** *** *** 

 
 



 

 

 
 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE 
(Lei Municipal n° 252/2016, de 29 de abril de 2016) 

 

EQUIPE DE GOVERNO 

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE 

Prefeito Municipal 

 

OTALÍCIO FERREIRA DE MEDEIROS 

Vice-Prefeito 

 

SECRETARIA DE GOVERNO 

Marcos Barbosa da Silva 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS  

Francisco de Assis Veras 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

Genice Alcântara Jorge Fontenele 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

Ana Claudia Martins Oliveira 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DA SAÚDE 

Daniely Rodrigues de Almeida Macedo 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Juliana Mesquita Chaves Araújo Lopes 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO 

AGRÁRIO 

Paulo Roberto Lima Fontenele 

Secretário(a) adjunto(a) 

 

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E 

SERVIÇOS PÚBLICOS 

Raimundo Nonato Chaves de Araújo 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE, CULTURA, 

TURISMO E DESPORTO 

Ticiane Mayne Fontenele Sales 

Secretário(a) adjunto(a) 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ 

 Rua Presidente Médici, n° 167, Centro, CEP 62375-000, Carnaubal/CE 

3650-1111 

 


		2022-02-16T14:18:21-0300
	MUNICIPIO DE CARNAUBAL:07732670000141




